COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº               , DE 2013

(Dos Srs. Penna e Sarney Filho)

Requer que a Comissão de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
apoie a IV Conferência Nacional do Meio
Ambiente a ser promovida pelo Ministério do
Meio Ambiente, no período de 24 e 27 de
outubro de 2013.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos que a Comissão de

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável apoie a  IV Conferência

Nacional do Meio Ambiente a ser promovida pelo Ministério do Meio

Ambiente no período de 24 a 27 de outubro de 2013. A proposta é de uma

parceria com o Ministério do Meio Ambiente, principalmente para ajudarmos a

democratização dos debates que ocorrerão no processo da conferência, em

especial, no engajamento direto desta Comissão na participação e promoção

das várias etapas preparatórias.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério do Meio Ambiente (MMA) realizará este ano

a IV Conferência Nacional do Meio Ambiente (CNMA). O evento é composto de

um conjunto extenso de etapas preparatórias nos Estados e Municípios e de

uma etapa final em Brasília, que ocorrerá entre 24 e 27 de outubro de 2013.

Além das conferências estaduais e municipais e do evento em Brasília, há

previsão de conferências livres e de uma conferência virtual nos meses de

agosto e setembro.

A quarta edição da CNMA tem o desafio de contribuir

para a implementação da Política Nacional de Resíduos Sólidos, com foco em:

produção e consumo sustentáveis; redução dos impactos ambientais; geração

de emprego, trabalho e renda; e educação ambiental. Participarão da

conferência governo, empresários e sociedade civil, unidos no esforço de

dividir responsabilidades e apresentar reivindicações e sugestões que

aprimorem a política ambiental do País.

Nesse quadro, entende-se que é fundamental o

engajamento da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável -

CMADS nesse processo, apoiando formalmente a IV Conferência Nacional do

Meio Ambiente. A parceria objetivaria ajudarmos a democratizar os debates e a

atingir um público mais amplo para as etapas previstas da conferência.

Cabe registrar, complementarmente, que a Frente

Parlamentar Ambientalista também intenta acompanhar de perto a IV

Conferência Nacional do Meio Ambiente, e a contribuir para que suas etapas

ocorram com o maior sucesso possível.

Sala da Comissão, em 06 de  março de 2013.

Deputado PENNA                               Deputado SARNEY FILHO